Дело № 1-37/2021г. 

УИД 23RS0049-01-2021-000303-75

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 марта 2021 года ст.Тбилисская 

Тбилисский районный суд Краснодарского края 

под председательством судьи Ильина В.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тбилисского района Краснодарского края Матвеева М.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Тбилисского филиала № 3 Краснодарской краевой коллегии адвокатов ФИО3, представившей удостоверение № 4197, ордер № 271877, от 15 марта 2021 года,

при ведении протокола судебного заседания и ответственной за аудиозапись секретаре Радякиной Ж.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> УССР

<

данные изъяты>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО4, 24 июля 2020 года, в дневное время суток, на участке местности, расположенном в 50 метрах к востоку от домовладения №1 по ул. Якубина х. Северокубанского Тбилисского района Краснодарского края – лесополосе, проходящей вдоль грунтовой дороги, реализуя умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, с куста дикорастущего растенения конопли, сорвал листья и соцветия и таким образом, незаконно приобрел вещество, признанное согласно заключению эксперта № 11-Э от 26.01.2021 года, наркотическим средством-каннабис (марихуана). Сорванную им растительную массу сложил в полимерный пакет и принес на территорию домовладения № по 

<

адрес>, в котором проживает, где высушил, сложил в полимерный пакет и спрятал на чердаке указанного домовладения. После этого, отделяя от общей массы наркотического средства, часть употребил его не менее двух раз, а оставшееся наркотическое средство массой: пакет №1-30,37 грамм; пакет №3- 0,37 грамм; пакет №4-0,50 грамм, продолжил хранить до 25.01.2021 года, когда в период времени с 17 часов 21 минуты до 19 часов 30 минут, указанное наркотическое средство, было обнаружено и изъято в установленном законом порядке в ходе осмотра места происшествия.

Общая масса изъятого наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре 110 градусов С, составляет 21,24 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» является значительным размером. 

Подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением полностью. 

Во время ознакомления с материалами уголовного дела на стадии досудебной подготовки, после консультации с защитником, обвиняемым ФИО4 добровольно было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

В ходе рассмотрения ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства установлено: заявление обвиняемого о согласии с предъявленным обвинением имеется; заявление указанного ходатайства осуществлено в присутствии защитника и в период, установленный статьей 315 УПК РФ; характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает; возражения со стороны государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке отсутствуют; обвинение предъявленное подсудимому отнесено законом к категории преступлений небольшой тяжести (ч.1 ст.314 УПК РФ); обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно, оно подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами; подсудимый полностью понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Государственный обвинитель выразил свое согласие о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Просил признать подсудимого виновным в предъявленном ему обвинении и квалифицировать его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере. С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного просил назначить ему наказание в виде штрафа.

Подсудимый ФИО4 просил суд назначит ему наказание без реального лишения свободы, поскольку с предъявленным обвинением он полностью и добровольно согласился, вину признал. 

Защитник подсудимого, поддержал позицию своего подзащитного, просил назначить наказание, без реального лишения свободы полагая, что такое наказание будет соответствовать целям и задачам назначенного наказания. Его подзащитный социальной опасности для общества не представляет и в изоляции от общества не нуждается. 

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем постановляет обвинительный приговор. Действия подсудимого ФИО4 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

Данная квалификация действий подсудимого ФИО4 полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия по делу и сомнений у суда не вызывает. 

Определяя наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, обстоятельства, смягчающие наказание, его личность, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При разрешении вопроса вида и размера наказания подсудимому за совершенное им преступление суд учитывает характер общественной опасности преступления, а именно то, что согласно ст. 15 УК РФ преступление отнесено законом к категории преступлений небольшой тяжести, преступление совершено с прямым умыслом. Количество незаконно приобретенного и хранимого подсудимым наркотического средства является не большим, в связи с чем совершенное деяние не представляют большой степени общественной опасности.

Суд, так же принимает во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, который в содеянном раскаялся, вину признал полностью, на стадии дознания давал последовательные и правдивые показания. 

Указанные обстоятельства, в соотвествии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание.

Также в качестве смягчающего наказание обстоятельства, суд в соотвествии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, учитывает наличие у него на иждивении двоих малолетних детей. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных законом, в действиях подсудимого судом не установлено.

Согласно ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. Исходя из обстоятельств совершенного умышленного преступления небольшой тяжести, степени общественной опасности содеянного, данных о личности виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению, что такие цели наказания, как исправление и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции его от общества, поэтому назначает ФИО4 наказание в виде штрафа в пределах санкции нарушенного им уголовного закона.

По убеждению суда, данное наказание окажет положительное влияние на исправление осужденного, оно полностью согласуется с характером и степенью общественной опасности совершенного преступного деяния и является справедливым, а также не повлечет отрицательного воздействия на условия жизни подсудимого и его семьи.

Положения ст. 72.1. УК РФ к ФИО4 применены быть не могут, поскольку данная норма применяется только в отношении лиц, признанных больными наркоманией, в то время как материалы настоящего уголовного дела не содержат никаких сведений о наличии у ФИО4 пагубной зависимости от наркотических средств и заболевании наркоманией.

В соответствии с п.п.1, 2, 3 ч.1 и п.п.2,3 ч.3 ст.81 УПК РФ, ст.ст.29 и 47 Федерального Закона Российской Федерации №3 - ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», вещественное доказательство по уголовному делу – наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 20,29 грамм в опечатанном пакете; наркотическое средство-каннабис (марихуана), массой 0,28 грамм в опечатанном пакете; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,43 грамма в опечатанном пакете; три тканевых салфетки, на одной из которых обнаружены следы наркотического средства; полимерная бутылка, на внутренних стенках которой обнаружены следы наркотического средства-являющиеся предметами, на которые были направлены преступные действия и запрещенные к обращению, а также сохранившие на себе следы преступления, служившие средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Тбилисскому району (квитанция № 000488 от 10.02.2021 г.)- подлежат уничтожению. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.296-298, п.п.3-14, 17 ч.1, ч.2 ст.299, ст.ст.302-304, 307-310, 313, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание штраф в доход государства в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей, путем зачисления их на следующие реквизиты:

наименование получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю (отдел МВД),

ИНН 

<

***>

КПП 235101001

БИК получателя 040349001

ОКТМО 03649000, 

Код бюджетной классификации 18811603125010000140

Расчетный счет 

<

***>

Лицевой счет 

<

***>

Наименование банка: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

наименование платежа: уголовный штраф 

Меру пресечения ФИО4 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 20,29 грамм в опечатанном пакете; наркотическое средство-каннабис (марихуана), массой 0,28 грамм в опечатанном пакете; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,43 грамма в опечатанном пакете; три тканевых салфетки, на одной из которых обнаружены следы наркотического средства; полимерная бутылка, на внутренних стенках которой обнаружены следы наркотического средства - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД РФ по Тбилисскому району- уничтожить (квитанция № 000488 от 10.02.2021 г.). Наркотические вещества как запрещенные в свободном обороте, а остальные предметы как не представляющие ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Тбилисский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389.15 ч.1 п.1 УПК РФ ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а при внесении апелляционной жалобы и представления, затрагивающих его интересы, в тот же срок со дня вручения указанных документов подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - /Подпись/

Подлинник приговора находится в уголовном деле №г. 

УИД 23RS0№-75